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Abstrakt

Název diplomové práce: Vliv komplexního strečinku dolní končetiny na posturální

stabilitu

Cíle práce: Hlavním cílem této diplomové práce je pomocí dynamické počítačové

posturografie zjistit, zda zvýšení pohyblivosti dolních končetin má pozitivní vliv na

posturální stabilitu. Dalším dílčím cílem je zjistit efektivitu aplikovaných protahovacích

cvičení.

Metody: Jedná se o pilotní studii, které se zúčastnilo 5 probandů a jejíž výsledky byly

hodnoceny kvalitativně. Věk probandů v době prvního měření byl od 13 do 18 let.

Všichni probandi byli muži hrající volejbal na závodní úrovni a během posledních dvou

let u nich došlo k výraznějšímu růstu. Vzhledem k jejich vyššímu vzrůstu bylo

předpokládáno snížení pohyblivosti dolních končetin a svalové zkrácení. K získání dat

bylo využito klinického vyšetření aktivních rozsahů pohybů a vyšetření zkrácených

svalů dle Jandy. Posturální stabilita byla měřena pomocí dynamické počítačové

posturografie SMART EquiTest System od firmy Neurocom. Naměřená data byla

zpracována pomocí programu NeuroCom Balance Manager software. V rámci studie

proběhla dvě přístrojová měření v rozmezí dvou měsíců. Po prvním měření byly všichni

probandi instruováni ke správnému provádění strečinkových cviků na zvýšení

pohyblivosti dolních končetin, které aplikovaly do druhého měření. Výsledná data byly

porovnávány intraindividuálně i interindividuálně.

Výsledky: Výsledky potvrdily, že zvýšená pohyblivost dolních končetin má vliv na

zlepšení pohybového vnímání a na kontrolu posturální stability v posturálně náročných

situacích. Délka aplikace protahovacích cvičení se ukázala jako nedostatečná.

Klíčová slova: posturální stabilita, strečink, dolní končetina, pohyblivost, dynamická

počítačová posturografie

Abstract

Title: Influence of a complex stretching exercise of lower limb on postural stability

Objectives:: The main objective of this diploma these is to find out, using dynamic

computerized posturography, whether the increased mobility of the lower limbs has

a positive influence on postural stability. Another partial objective is to determine

efficiency of the practised stretching exercises.

Methods: This is a pilot study where in research participated five probands whose

measurement results were evaluated qualitatively. The aged of probands at the time of

the first measurement was from 13 to 18 years. All probands are male volleyball league

players and during the last two years occurred to a marked grow by all of them. Given

their tall stature, it was expected a decrease in the mobility of the lower limbs and

muscle shortening. To the data acquisition was used clinical examination of active range

of motion and shortened muscle testing according to Janda. Postural stability was

measured using computerized dynamic posturography SMART EquiTest System from

Neurocom. Measured data were processed using the program NeuroCom Balance

Manager software. In the Framework of study were conducted two intrumental

measurements in the range of two months. After the first measurement all probands

were instructed how to the correct implementation of stretching exercises to increase the

mobility of the lower limbs which they practised till the second measurement. The final

data were compared intraindividually and interindividually.

Results: The results confirmed that the increased mobility has an impact on

improvement of locomotor perception and postural stability control in posturally

difficult situations.

Keywords: postural stability, stretching, lower limb, mobility, computerized dynamic

posturography
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1 ÚVOD

Současný trend plný multimédií usazuje lidstvo do židlí, které jsou střídány se

školními lavicemi a kancelářskými křesly. Pohyb ztrácí na důležitosti. Pojem tělesná

kultura již nemá takový význam jako dřív nebo je spojován s cvičením v přeplněných

fitness centrech, kde řeší pouze estetickou stránku a přihozené kotouče na čince. Rozvoj

tělesné všestrannosti je řazen do dob minulých a funkčních poruch pohybového aparátu

stále přibývá. Bolesti zad již netrápí pouze starší generace, ale postihují čím dál mladší

populaci. Proto je důležité si uvědomit, že správný pohyb je základním lékem, který

nám pomáhá se těchto problémů zbavit nebo jim předejít.

Pojem strečink je všeobecně známý a jeho určité formy jsou zařazovány téměř

ve všech sportovních týmech na závodní i rekreační úrovni. Vzhledem k četnosti těchto

forem a jejich efektu je však otázkou, jestli jsou strečinkové cviky prováděny správně

a plní tak svůj účel.

Zkrácený sval nejen že ztrácí svojí funkčnost, ale výrazně ovlivňuje i funkčnost

svého antagonisty. Stejně jako nešlapeme na kole jen jednou nohou, aby nás nebolela,

tak bychom neměli využívat pouze jeden sval, protože šlapky jsou vždy dvě. Napětí

svalů ovlivňuje postavení kloubu. Pokud není postavení v kloubu optimální, nedochází

pouze k ovlivnění daného segmentu, ale ztrácí se tím i stabilita vyšších segmentů,

jelikož každý dům bez pevných základů dřív či později spadne.

Úkolem teoretické části této diplomové práce je shrnout poznatky tykající se

biomechaniky dolních končetin a jejich konkrétních kloubů, vysvětlit pojmy tykající se

posturální stability a zmínit možné metody jejího měření. Zbývající kapitola je

věnovaná pojmům strečink, pohyblivost, rozcvičení. Tuto kapitolu považuji za stěžejní

část teoretické části, jelikož kromě vysvětlení jednotlivých pojmu strečink, popisuje

jednotlivé formy strečinku, jejich principy a cíle.

V praktické části je navržen vlastní experiment, porovnány vztahy mezi

výsledky klinických a přístrojových měření a provedena analýza získaných dat

intraindividuálně a interindividuálně. Cílem experimentu je zjistit efekt aplikovaných

strečinkových cviků na zlepšení pohyblivosti dolních končetin a závislost získaného

zvýšení pohyblivosti na posturální stabilitu.
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2 TEORETICKÉ POZNÁMKY

2.1 BIOMECHANIKA DOLNÍCH KONČETIN

Končetiny obratlovců jsou výchlipkami embryonální tělní stěny, složené

z mezenchymu a ektodermového krytu. Jejich vývoj probíhá z tzv. končetinových polí,

které jsou v hrudní a pánevní oblasti a k jejich vzniku dochází až po vytvoření hlavní

osy těla. Při vývoji končetin dochází ke dvěma diferenciacím. První z nich je diference

skeletu, spojů a krytu končetin. Druhým diferencujícím programem je pohyb

migrujícího tvaru, který slouží jako zdroj buněk pro končetinové svaly. Horní končetiny

se vyvíjí dříve než dolní končetiny a jejich diferenciace probíhá 32 dnů, po kterých

následuje tvorba cév a nervů, separace prstů a osifikace chrupavčitého základu, která

začíná 56. den. (Dylevský, 2009)

Osový orgán je tvořen ze tří základních funkčně spojených úseků, kam patří

hlava, páteř a pánev, které se vzájemně stabilizují a zároveň dochází k jejich

vzájemnému pohybu (Dylevský, 2009). Dolní končetiny tvoří komplexní svalový

řetězec, jenž je možno ovlivňovat jak ze shora, tak zezdola. Proto je důležité u poruch

na noze uvažovat i o vlivech z vyšších oblastí, tj. pánev, kyčel, koleno. Stejně tak je

potřeba brát na vědomí opačný vliv z postavení planty (Hamill, Knutzen, 2009).

Femur s tibií tvoří dlouhou vertikální páku, proti které stojí krátké držadlo talu,

tím pádem je rotace femuru přenášená na postavení nohy a naopak postavení nohy se

může projevit přes pánev až na lýtko. Dle Kapandjiho (2005) pohyby kyčelního kloubu

ovlivňují funkci nohy. Při vnitřní rotaci femuru dochází k plochonoží, naopak při zevní

rotaci femuru dochází ke zvýšení podélné klenby. Pro stabilitu a její udržení je důležitá

schopnost fixace kloubu na dolní končetině směrem proxodistálním (Véle, 2006).

Dolní končetiny zajišťují lokomoci, posturální aktivitu a oporu pro zbytek těla

při přijímání i udílení kinetické energie. Pohyb v dolních končetinách můžeme rozdělit

do tří oblastí, kterými jsou kyčle, kolena a nohy (Véle, 2006). Noha je velmi důležitý

segment, který plní hned několik funkcí najednou. Zajišťuje stoj a lokomoci, čímž

zprostředkovává kontakt těla s okolím. Zároveň zde dochází i k vzájemnému přenosu

informací mezi CNS, která řídí pohyb a držení těla. Kvalitu určuje i tvar a postavení

nohy, které souvisí s celkovou stabilitou nohy (Kolář, 2006).
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Dolní končetina je orgánem opory a lokomoce vzpřímeného těla po dvou

končetinách. Oproti horní končetině má daleko robustnější kostru a mohutnější svalové


[…]


vlevo dozadu („LB“), doleva („L“), šikmo vlevo dopředu („LB“) u probanda č. 2

Tabulka č. 18 Vyšetření schopnosti rytmického přenášení „COG“ v předozadním a

pravolevém směru u probanda č. 2

Tabulka č. 19 Vyšetření aktivních rozsahů pohybu probanda č. 3 (měřeno v listopadu

2015 a v lednu 2016)

Tabulka č. 20 Vyšetření zkrácených svalů dle Jandy u probanda č. 3 (měřeno v

listopadu 2015 a v lednu 2016)

Tabulka č. 21 Vyšetření pohybu „COG“ (Center Of Gravity) vyjádřeno v procentech,

kdy 100% je ideální rovnovážný stav bez pohybu jakéhokoliv posunu těžiště u probanda

č. 3

Tabulka č. 22 Vyšetření reakční doby svalů a rozložení sil při posunu dynamometrické

desky u probanda č. 3

Tabulka č. 23 Vyšetření doby potřebné k obnovení posturální stability při rotaci

dynamometrické desky u probanda č. 3

Tabulka č. 24 Vyšetření rozložení váhy mezi levou a pravou dolní končetinou při

postupném provádění dřepu u probanda č. 3

Tabulka č. 25 Vyšetření pohybu „COG“ při stoji na jedné noze se zrakovou kontrolou a

bez zrakové kontroly u probanda č. 3

Tabulka č. 26 Vyšetření kontroly „COG“ při pohybech dopředu („F“), šikmo vpravo

dopředu („RF“), doprava („R“), šikmo vpravo dozadu („RB“), dozadu („B“), šikmo

vlevo dozadu („LB“), doleva („L“), šikmo vlevo dopředu („LB“) u probanda č. 3

Tabulka č. 27 Vyšetření schopnosti rytmického přenášení „COG“ v předozadním a

pravolevém směru u probanda č. 3

Tabulka č. 28 Vyšetření aktivních rozsahů pohybu probanda č. 4 (měřeno v listopadu

2015 a v lednu 2016)

Tabulka č. 29 Vyšetření zkrácených svalů dle Jandy u probanda č. 4 (měřeno v

listopadu 2015 a v lednu 2016)

Tabulka č. 30 Vyšetření pohybu „COG“ (Center Of Gravity) vyjádřeno v procentech,

kdy 100% je ideální rovnovážný stav bez pohybu jakéhokoliv posunu těžiště u probanda

č. 4

Tabulka č. 31 Vyšetření reakční doby svalů a rozložení sil při posunu dynamometrické

desky u probanda č. 4

Tabulka č. 32 Vyšetření doby potřebné k obnovení posturální stability při rotaci

dynamometrické desky u probanda č. 4

Tabulka č. 33 Vyšetření rozložení váhy mezi levou a pravou dolní končetinou při

postupném provádění dřepu u probanda č. 4

Tabulka č. 34 Vyšetření pohybu „COG“ při stoji na jedné noze se zrakovou kontrolou a

bez zrakové kontroly u probanda č. 4

Tabulka č. 35 Vyšetření kontroly „COG“ při pohybech dopředu („F“), šikmo vpravo

dopředu („RF“), doprava („R“), šikmo vpravo dozadu („RB“), dozadu („B“), šikmo

vlevo dozadu („LB“), doleva („L“), šikmo vlevo dopředu („LB“) u probanda č. 4

Tabulka č. 36 Vyšetření schopnosti rytmického přenášení „COG“ v předozadním a

pravolevém směru u probanda č. 4

Tabulka č. 37 Vyšetření aktivních rozsahů pohybu probanda č. 5 (měřeno v listopadu

2015 a v lednu 2016)

Tabulka č. 38 Vyšetření zkrácených svalů dle Jandy u probanda č. 5 (měřeno v

listopadu 2015 a v lednu 2016)

Tabulka č. 39 Vyšetření pohybu „COG“ (Center Of Gravity) vyjádřeno v procentech,

kdy 100% je ideální rovnovážný stav bez pohybu jakéhokoliv posunu těžiště u probanda

č. 5

Tabulka č. 40 Vyšetření reakční doby svalů a rozložení sil při posunu dynamometrické

desky u probanda č. 5

Tabulka č. 41 Vyšetření doby potřebné k obnovení posturální stability při rotaci

dynamometrické desky u probanda č. 5

Tabulka č. 42 Vyšetření rozložení váhy mezi levou a pravou dolní končetinou při

postupném provádění dřepu u probanda č. 5

Tabulka č. 43 Vyšetření pohybu „COG“ při stoji na jedné noze se zrakovou kontrolou a

bez zrakové kontroly u probanda č. 5

Tabulka č. 44 Vyšetření kontroly „COG“ při pohybech dopředu („F“), šikmo vpravo

dopředu („RF“), doprava („R“), šikmo vpravo dozadu („RB“), dozadu („B“), šikmo

vlevo dozadu („LB“), doleva („L“), šikmo vlevo dopředu („LB“) u probanda č. 5

Tabulka č. 45 Vyšetření schopnosti rytmického přenášení „COG“ v předozadním a

pravolevém směru u probanda č. 5

Příloha č. 5 Seznam obrázků

Obrázek č. 1 SMART EquiTest Systém

Příloha č. 6 Ukázka záznamu a zpracování dat pomocí NeuroCom Balance

Manager software

Grafické znázornění výsledků Sensory Organization Test u probanda č. 1

Grafické znázornění výsledků Motor Control Test u probanda č. 1

Grafické znázornění výsledků Motor Control Test u probanda č. 1

Grafické znázornění výsledků Weight Bearing Squat u probanda č. 1

Grafické znázornění výsledků Unilateral Stance u probanda č. 1

Grafické znázornění výsledků Limits Of Stability u probanda č. 1

Grafické znázornění výsledků Rhythmic Weight Shift u probanda č. 1