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Hlavním cílem této diplomové práce je pomocí dynamické počítačové posturografie zjistit, zda zvýšení

pohyblivosti dolních končetin má pozitivní vliv na posturální stabilitu. Dalším dílčím cílem je zjistit efektivitu

aplikovaných protahovacích cvičení.

95

52 (z toho 31 cizojazyčných)

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

PhDr. Lenka Satrapová, Ph.D.

Bc. Ludvík Maier

Vliv komplexního strečinku dolní končetiny na posturální stabilitu

1 obrázek, 45 tabulek a 6 příloh

kladně hodnotím sestavení specifického cvičebního programu pro testovaný soubor

plně odpovídá požadavkům kladeným na magisterskou DP

relativně nižší počet literárních pramenů

cíl práce byl splněn

stupeň hodnocení

1) Myslíte, že by bylo vhodné upravit cvičební program pro jeho zefektivnění na základě výsledků Vaší práce?

2) Dá se vzhledem ke zlepšení posturální stability předpokládat i zlepšení spotovního výkonu probandů?

3) Téma diplomové práce je velmi zajímavé, bylo by velmi vhodné pokračovat v dalším výzkumu s rozšířením

testovaného souboru.

výborně

PhDr. Lenka Satrapová, Ph.D.

celkově velmi hezká úprava práce; výsledková část je velmi přehledně zpracována

zajímavé komplexní zpracování problematiky strečinku ve sportu; bylo by vhodné dobré rozšířit testovaný soubor,

nicméně vzhledem k záměrnému výběru a specifickým kritériím ho pro pilotní studii považuji za dostačující; kladně

hodnotím využití dynamické počítačové posturografie

práce je psána velmi čtivě, bez gramatických chyb